## H3. 2. capitula.

## A G G Æ I P R O P H E T I A.

## C A P. I.

2. Esd. 6. 4. 1.  
6. 17.

NUNUNO secūdo Darij regis in mēse sexto, in die AVNA mēsis: factum est verbū DŃi in manu Aggæi prophetæ ad Zorobabel filium Salathiel ducē Iuda, & ad Iesum filiū Iosedec sacerdotem magnum, dicens, <sup>9</sup>Hæc ait Dominus exercituum, dicēs, Populus iste dicit, Nōdum venit

venit tempus domus Domini ædifican-  
 3 dæ. Et factū est verbū Domini in manu  
 4 Aggæi prophetae, dicens, Nūquid tempus  
 B vobis est vt habitetis in domibus<sup>\*vestris</sup> laquea-  
 5 tis, & domus ista deserta? Et nunc hæc di-  
 cit Dominus exercituū, Ponite corda ve-  
 6 stra super vias vestras. ¶ Seminaſtis multū, <sup>Deu. 28. d. 38</sup>  
 & intulistis parū: comedistis, & non estis <sup>Mic. 6. d. 15.</sup>  
 satiati: bibistis, & nō estis inebriati: operui-  
 7 stis vos, & non estis calefacti: & qui mer-  
 8 cedes cōgregauit, misit eas in sacculum  
 9 pertusum. Hęc dicit Dominus exercituū,  
 10 Ponite corda vestra super vias vestras, ¶ a-  
 scendite in montem, portate ligna, & ædi-  
 11 ficate domum: & acceptabilis mihi erit, &  
 12 glorificabor, dicit Dominus. Respexistis  
 C ad amplius, & ecce factum est minus: &  
 intulistis in domū, & exufflaui illud: quā  
 ob causam, dicit Dominus exercituū? quia  
 domus mea deserta est, & vos festinatis  
 10 vnusquisque in domum suam. ¶ Propter  
 hoc super vos prohibiti sunt cæli ne da-  
 rent rorem, & terra prohibita est ne daret  
 11 germen suum, & vocaui siccitatem super  
 terram, & super montes, & super triticū,  
 & super vinum, & super oleum, & quæ-  
 12 cunque profert humus, & super homi-  
 nes, & super iumenta, & super omnem la-  
 13 borem manuum. Et audiuit Zorobabel  
 D filius Salathiel, & Iesus filius Iosedec sacer-  
 dos magnus, & omnes reliquæ populi vo-  
 cem<sup>\* Dei sui</sup>, & verba Aggæi prophetae, <sup>\* Domini &</sup>  
 sicut misit eū Domin<sup>9</sup> Deus eorū ad eos:  
 13 & timuit populus à facie Domini. Et di-  
 xit

se locauit mercede.

\* Domini &

20221

xix

Deus

xit Aggæus nūtius Domini de nuntiis Domini, populo dicēs: Ego vobiscum sum, dicit Dominus. Et suscitavit Dominus spiritū Zorobabel filij Salathiel ducis Iuda, & spiritum Iesu filij Iosedec sacerdotis magni, & spiritū reliquorū de omni populo: & ingressi sunt, & faciebant opus in domo Domini exercituum Dei sui.

## CAP. II.

qualem,

IN die vicesima & quarta mensis in sexto mense, in anno secundo Darij regis. In septimo mēse, vicesima & prima mensis: factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ, dicens, Loquere ad Zorobabel filium Salathiel ducem Iuda, & ad Iesum filium Iosedec sacerdotē magni, & ad reliquos populi, dicēs: Quis in vobis est derelictus qui vidit domum istam in gloria sua prima? & quid vos videtis hanc nunc? nūquid non ita est, quasi nō sit in oculis vestris? Et nūc cōfortare Zorobabel, dicit Dominus, & cōfortare Iesu fili Iosedec sacerdos magne, & cōfortare omnis populus terræ, dicit Dñs exercituum: & facite (quoniā ego vobiscū sum, dicit Dominus exercituum) verbum quod pepigi vobiscum cū egredere mini de terra Egypti: & spiritus meus erit in medio vestrū: nolite timere, Quia hæc dicit Dominus exercituum, Adhuc vnū modicum est, & ego cōmouebo calum & terram, & mare, & aridam. Et mouebo omnes gentes, ET VENIET DESYDERATUS cunctis Gentibus; & implebo domum

placui

Heb. 12. g. 26

**iesus.**

mū istā gloria, dicit Dominus exercituū,  
 9 Meum est argentū: & meū est aurū, dicit  
 10 Dominus exercituū. Magna erit gloria  
 domus istius nouissimæ plus quā pri-  
 mæ, dicit Dominus exercituū: & in loco  
 isto dabo pacem, dicit Dominus exerci-  
 11 tuū. In vicesima & quarta noni mensis,  
 in anno secundo Darij regis, factū est ver-  
 12 bū Dñi ad Aggæū prophetā, dicens, Hæc  
 dicit Dominus exercituum, Interroga sa-  
 13 cerdotes legem, dicens, Si rulerit homo  
 carnem sanctificatam in ora vestimenti  
 sui, & tetigerit de summitate eius panem,  
 aut pulmentum, aut vinum, aut oleum,  
 aut omnem cibum: nunquid sanctificabi-  
 14 tur. Non, Et dixit Aggæus, Si tetigerit  
 C. pollutus in anima, ex omnibus his, nun-  
 quid cōtaminabitur? Et respōderunt sacer-  
 15 dotes, & dixerūt, Contaminabitur. Et re-  
 spondit Aggæus, & dixit, Sic populus iste,  
 & sic gēs ista ante faciem meam, dicit Do-  
 minus, & sic omne opus manuū eorum:  
 & omnia quæ obtulerunt ibi, cōtaminata  
 16 erunt. Et nūc ponite corda vestra, à die  
 hac & suprā antequā poneretur lapis su-  
 17 per lapidē in tēplo Domini. Cū accede-  
retis ad aceruum viginti modiorum, &  
fierent decem: & intraretis ad torcular, vt  
 18 exprimeretis quinquaginta lagenas, & fie-  
 & aurugine, & grādine omnia opera ma-  
 nuum vestrarū: & non fuit in vobis qui  
 19 reuerteretur ad me, dicit Dñs. Ponite cor-  
 da

vel cū accederet  
 quispiam ad acer-  
 uū frumētī quæ  
 putabat reditu-  
 rū viginti modi-  
 orū, et reddebat  
 tantū decē:

c. si popul. 1. 9.  
 nu. 9. leu. 20

Amos 4. 1. 9.

horreo

da vestra ex die ista & in futurū, à die vicesima & quarta noni mensis : à die qua fundamēta iacta sunt tēpli Dñi, ponite super cor vestrum. <sup>19</sup> Nunquid iam semen in <sup>20</sup> germine est : & adhuc vinea , & ficus, & malogranatū & lignū oliuæ non floruit? ex die ista benedicam. <sup>21</sup> Et factū est verbū Domini secundo ad Aggæū, in vicesima & quarta mensis, dicens, <sup>22</sup> Loquere ad Zorobabel ducem Iuda, dicens, Ego mouebo cælum pariter & terram. <sup>23</sup> Et subuertam soliu regnorū, & conteram fortitudinem regni Gentiū : & subuertam quadrigā & ascensorem eius : & descendent equi , & ascensores eorū, vir in gladio fratris sui. <sup>24</sup> In die illa, dicit Dominus exercituum, assumam te || Zorobabel fili Salathiel ser-  
*Ecc. 49. c. 13* ue meus, dicit Dominus, & ponam te quasi signaculum, quia te elegi, dicit Dominus exercituum.

PROLOGVS IN ZACHARIAE PROPHETIAM. *tom. 6.*

**SECUNDO**, anno Darij regis Medorum Aggæum & Zachariā prophetasse, lectiones eorundem declarant. Sed hac de causa Aggæus Zachariæ in ordine prophetarum prælatus esse videtur, quòd eum duobus mensibus, vt prædictorū lectiones ostendūt, in prophetia præcessisse inuenitur, & ad reparationem tēpli præcepto Dei populū animasse, vt Esdras refert, dicens, In secundo anno Darij regis Persarū prophetauerunt Aggæus & Zacharias filius Addo propheta, super Iudæos qui erant in Iuda & Ierusalem, super Israël in nomine Dei Israël super eos. Tunc surrexerūt Zorobabel filius Salathiel, & Iesus filius Iosedec, & principes eius : inchoaueruntque ædificare domū Dei, quæ est in Ierusalem. Quibus cum

cum adessent prophetae, exhortatione sua adiuuerunt eos. Nam & populum Israël ab imitatione patrum delictorum, per suam admonitionem idem propheta cupiens reuocare, verbis lectione comprehensis usus est, Vidi nocte: & ecce vir ascenderat super equum rubeum &c. Vidit propheta virum equo rubeo sedentem, & stantem in medio myrteti umbrosi: cuius visionis hæc solutio est: Vir ascendens equum rubeum: licet angelus intelligatur: tamen quia prædicti coloris equum conscendere visus est, vindictam sanguinis in eam gentem significat afferendam, quæ populum Israël in captiuitatem redegerat. Nam & Isaias propheta, per ruborem vestimentorum, inter gentes vindictam cum sanguine à Deo proferendam demonstrans, his verbis usus est, dicens, Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra, &c. Stantem verò in medio myrteti umbrantis quod dixit, lætitiã populo affuturam, per myrteti significationem voluit designari. Eius ligni Moyses in Leuitico cum faceret mentionem, ait, Accipietis die prima fructus ligni speciosi, vt lætitiã populi per bene olentis ligni & speciosi umbraculum demonstraret. Sed hanc visionem quæ liberationem populi, & vindictam de aduersariis affuturam demonstrat, ob hoc noctu propheta se vidisse memorauit, quia populum Israël in prima liberatione de terra Aegypti noctu discelsisse constabat: cuius exempli quia præsens populus aliquam partem in se retinere videbatur, liberatio eiusdem ac reditus captiuitatis de terra Chaldæorum per noctem prophetae est reuelata. *H. 14. capita.*

PROPHETIA ZACHARIE.

CAP. I.

**A** N MENSE octauo in anno secundo Darij factum est verbum Domini ad Zachariam filium Barachia filij Addo prophetam, dicens, Iratus est Dominus super patres vestros iracundia. Et dices ad

2

cos,

*p. 52. vices. An  
exercituum  
in hoc pph  
eta resp  
ies.*

<sup>2</sup> operibus.

<sup>c</sup> statuta.

Isai. 21. b. 8.

31. c. 6.

45. d. 22.

Isai. 3. c. 12.

15. d. 19.

31. c. 18.

Eze. 18. g. 30

20. d. 7.

33. c. 11.

Osee 14. d. 2

Isai. 2. c. 12.

eos, Hæc dicit Dñs exercituũ, ¶ **Conuertimini** ad me, ait Dñs exercituũ: & conuertat ad vos, dicit Dñs exercituum. ¶ Ne sitis sicut patres vestri, ¶ ad quos clamabant prophetae priores, dicentes, Hæc dicit Dñs exercituum, ¶ **Conuertimini** de viis vestris malis, & de **cogitationibus** vestris pessimis: & non audierunt, neque attenderunt ad me, dicit Dñs. ¶ Patres vestri ubi sunt? & prophetae nunquid in sempiternum uiuent? ¶ Veruntamen verba mea & **legitima** mea quæ mandauit seruis meis prophetis, nunquid non comprehenderunt patres vestros, & conuersi sunt, & dixerunt, Sicut cogitauit Dominus exercituũ facere nobis secundum vias nostras, & secundum adiuuaciones nostras fecit nobis. ¶ In die vicesima & quarta vndecimi mensis Sabath: in anno secundo Darij, factum est verbum Domini ad Zachariam filiũ Barachia filij Addo prophetam, dicẽs, ¶ Vidi per noctem, & ecce vir ascendens super equum rufum, & ipse stabat inter myrteta quæ erant in profundo: & post eum equi rufi, varij, & albi. ¶ Et dixi, **Quid** sunt isti Domine mi? & dixit ad me angelus qui loquebatur in me, Ego ostendam tibi **quid** sint hæc. ¶ Et respondit vir qui stabat inter myrteta, & dixit, Isti sunt quos misit Dñs, vt perambulent terram. ¶ Et responderunt angelo Dñi, qui stabat inter myrteta & dixerunt: Perambulauimus terrã, & ecce omnis terra habitatur & quiescit. ¶ Et respondit angelus Domini,

1. Januarij:

<sup>4</sup> vel qui.

<sup>5</sup> qui sunt hi

<sup>a</sup> Domini castanos.

houeros.

<sup>c</sup> blacos.

ni, & dixit, Domine exercituū vsquequo  
 tu non misereberis Ierusalem & urbium  
 Iuda, quibus iratus es, iste - iam septua-  
 gesimus annus est? Et respondit Domi-  
 nus angelo qui loquebatur in me verba  
 bona, verba consolatoria. Et dixit ad me  
 angelus qui loquebatur in me, Clama, di-  
 cēs, Hęc dicit Dñs exercituū, Zelatus sum  
 Ierusalem & Sion zelo magno, Et ira ma-  
 gna ego irascor super gentes opulētas quia  
 ego iratus sum parum, ipsi verò adiuue-  
 runt in malū. Propterea hęc dicit Do-  
 minus, reuertar ad Ierusalem in misericor-  
 diis: domus mea ædificabitur in ea, ait Do-  
 minus exercituum: & perpendiculum ex-  
 tendetur super Ierusalem. Adhuc clama  
 dicēs, Hęc dicit Dominus exercituū, Ad-  
 huc affluent ciuitates meæ bonis: & con-  
 solabitur adhuc Dominus Sion, & eliget  
 adhuc Ierusalē. Et leuauī oculos meos,  
 & vidi: & ecce quatuor cornua. Et dixi  
 ad angelum qui loquebatur in me, Quid  
 sunt hęc? Et dixit ad me, Hęc sunt cornua  
 quæ ventilauerūt Iudā, & Israēl, & Ierusa-  
 lem. Et ostendit mihi Dominus quatuor  
 fabros. Et dixi, Quid isti veniunt facere?  
 Qui ait dicēs, Hęc sunt cornua quæ ven-  
 tilauerunt Iudam per singulos viros, &  
 nemo eorum leuauit caput suum: & ve-  
 nerunt isti deterrere eā, vt deiiciant cor-  
 nua gentiū quæ leuauerunt cornu super  
 terram Iuda vt dispergerent eam.

Angeli orāt  
 p nobis. Et m  
 .6. ortui. 2  
 mac. 15.  
 baruc. 7.

quictas:

Infr. 8. 4. 20

vide thre. 3.  
 isai. 47. 11  
 si. // Et. 10.

dispergentur.

pre multitudi-  
 ne bonorū:

ita q nemo  
 debet leuare.

7  
 eos,

CAP. II.

¶ 3

Et

D. Greg. 4. lib.  
moral. c. 31.

**E**T leuavi oculos meos, & vidi: & ecce vir & in manu eius funiculus mensurum. Et dixi, quò tu vadis? Et dixit ad me, Ut metiar Ierusalem, & videam quanta sit latitudo eius, & quanta longitudo eius. Et ecce angelus qui loquebatur in me, egrediebatur, & angelus alius egrediebatur in occursum eius. Et dixit ad eum, Curte, loquere ad puerum istum, dicens, Absque muro habitabitur Ierusalem præ multitudine hominum & iumentorum in medio eius. Et ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu: & in gloria ero in medio eius. O, o fugite de terra Aquilonis, dicit Dominus, quonia in quatuor ventos caeli dispersi vos, dicit Dominus. O Sion fuge quæ habitas apud filiam Babylonis, quia hæc dicit Dominus exercituum, Post gloriam misit me ad gentes quæ spoliauerunt vos: qui enim tegerit vos, tangit pupillam oculi mei: quia ecce ego leuo manum meam super eos, & erunt prædæ his qui seruibant sibi: & cognoscetis quia Dominus exercituum misit me. Lauda, & lætare filia Sion: quia ecce ego venio, & habitabo in medio tui, ait Dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illa, & erunt mihi in populum, & habitabo in medio tui: & scies quia Dominus exercituum misit me ad te. Et possidebit Dominus Iudam partem suam in terra sanctificata: & eliget adhuc Ierusalem. Sileat omnis caro à facie Domini: quia consurrexit de habitaculo sancto suo.

*n*  
c. accusatio. Et  
3. 1. q. 7.  
exua te. vel  
fugite.  
vel ut potantur  
gloriam. vel post  
gloriam subnudi  
vobis pollicita.

*Quis 2.*

*4*  
dñi sed in corre  
ctis est sui. i. si  
bi magis nocet  
q̄ vobis.

**iesus.**

## CAP. III.

1 **E**T ostendit mihi Dominus Iesum sa- .70. c. iesus. d. 50  
 A cerdotem magnum stantem corā an- c. si. n. Hic. iesus  
 gelo Domini: & satan stabat à dexteris de pnia. d. 2.  
 2 eius, vt aduersaretur ei. Et dixit Dominus  
 ad satan, Increpet Dominus in te satan: &  
 increpet Dominus in te, qui elegit Ierusa-  
 3 lem: nunquid non iste turris est, erutus  
 de igne? Et Iesus erat indutus vestibus  
 4 sordidis: & stabat ante faciē angeli. Qui  
 respondit, & ait ad eos qui stabant coram  
 se, dicēs, Auferte vestimēta sordida ab eo.  
 Et dixit ad eum, Ecce, abstuli à te iniqui-  
 5 tatem tuā, & indui te mutatoriis. Et di-  
 B xit, Ponite cidarim mundam super caput  
 eius. Et posuerunt cidarim mūdā super ca-  
 put eius, & induerūt eū vestibus: & ange-  
 6 lus Dñi stabat. Et contestabatur angelus  
 7 Domini Iesum, dicens, Hæc dicit Domi-  
 C nus exercituū, Si in viis meis ambulaueris,  
 & custodiā meā custodieris: tu quoque  
 iudicabis domū meam, & custodies atria  
 mea, & dabo tibi ambulantes de his qui  
 8 nunc hīc assistunt. Audi Iesu sacerdos  
 magne, tu & amici tui qui habitant corā  
 te, quia viri portendentes sunt. ecce enim  
 ego **A D D V C A M S E R V V M M E V M** *Inf. 6. d. 12.*  
 9 **O R I E N T E M.** Quia ecce lapis quem *Luc. 1. g. 78.*  
 D dedi corā Iesu: super lapidem vnū septem **I E S U S.**  
 oculi sunt. ecce ego cælabo *sculpturā* eius, *sculpturam*  
 ait Dñs exercituū: & auferā iniquitatem  
 10 terræ illius in die vna. In die illa, dicit  
 Dominus exercituū, vocabit vir amicum  
 suum subter vineam, & subter ficum.

via inter illos

germen.

Inf. 6. d. 12.

Luc. 1. g. 78.

I E S U S.

sculpturam

lenticula

## CAP. IIII.

lenticula.

ET reuersus est angelus qui loqueba-  
 tur in me: & suscitauit me, quasi virum  
 qui suscitatur de somno suo. Et dixit ad  
 me, Quid tu vides? Et dixi, Vidi & ecce  
 candelabrum aureum totum, & lampas  
 eius super caput ipsius: & septem lucernæ  
 eius super illud: & septem infusoria lu-  
 cernis quæ erant super caput eius. Et duæ  
 oliuæ super illud: vna à dextris lapadis, &  
 vna à sinistris eius. Et respondi, & aio  
 ad angelum qui loquebatur in me: dicens,  
 Quid sunt hæc, Domine mi? Et respondit  
 angelus qui loquebatur in me, & dixit ad  
 me, Nunquid nescis quid sunt hæc? Et di-  
 xi, Non Domine mi. Et respondit, & ait  
 ad me, dicēs, Hoc est verbū Domini ad Zo-  
 robabel, dicens, Non in exercitu, nec in ro-  
 bore: sed in spiritu meo, dicit Dñs exerci-  
 tum. Quis tu mons magne coram Zo-  
 robabel: in planum: & educet lapidem pri-  
 marium, & exæquabit gratiā gratiæ eius.  
 Et factum est verbum Domini ad me,  
 dicēs, Manus Zorobabel fundauerūt do-  
 mū istā, & manus eius perficient eam: &  
 scietis quia Dominus exercituum misit  
 me ad vos. Quis enim despexit dies par-  
 uos? & iurabuntur, & videbunt lapidem  
 stanneū in manu Zorobabel. Septē isti o-  
 culi sunt Domini, qui discurrūt in vniuer-  
 sam terram. Et respondi, & dixi ad eum,  
 Quid sunt duæ oliuæ istæ ad dexterā can-  
 delabri, & ad sinistram eius? Et respondi  
 secundo, & dixi ad eū, Quid sunt duæ spi-  
 cæ

oēs dicēt grā  
 illi. vel hęc grā  
 chex est ille.

o  
 paruarū sub  
 iudicō solationū

o  
 i. ppendiculū

o  
 illis. vel septies  
 maiore. oculi  
 dñi ipsi pstru-  
 nt.

*in medio duarum  
fistularum aurearum  
quae euacuatur ex se  
ipsis olei plucet  
nis aureas.*

ca<sup>a</sup> oliuarū, quae sunt iuxta duo rostra au-  
rea, in quibus sunt suffusoria ex auro? Et  
ait ad me, dicens, Nunquid nescis quid  
sunt haec? Et dixi, Non Domine mi. Et di-  
xit, Isti sunt duo filij olei-splendoris, qui  
assistunt dominatori vniuersae terrae.

## CAP. V.

*70. h3 falce volan-  
tem.*

**E**T conuersus sum, & leuavi oculos  
meos: & vidi, & ecce volumē volans.

**2** Et dixit ad me, Quid tu vides? Et dixi, E-  
go video volumē volans. longitudo eius  
viginti cubitorum, & latitudo eius decē  
cubitorū. **3** Et dixit ad me, Haec est male-  
dictio quae egreditur super faciem omnis  
terræ: quia omnis fur, sicut ibi scriptū est,  
iudicabitur: & omnis iurans, ex hoc simi-  
liter iudicabitur. **4** Educā illud, dicit Do-  
minus exercituum: & veniet ad domum  
furis & ad domū iurantis in nomine meo  
mendaciter: & commorabitur in medio  
domus eius, & cōsumet eū, & ligna eius,

*succidetur et. j.*

& lapides eius. **5** Et egressus est angelus qui  
loquebatur in me: & dixit ad me, Leua  
oculos tuos, & vide quid est hoc quod  
egreditur. **6** Et dixi, Quid nā est? Et ait, Hęc  
est amphora egrediēs, Et dixit, Hęc est

*1  
Ephā. et. j.*

oculus eorū in vniuersa terra. **7** Et ecce ta-  
lentū plumbi portabatur, & ecce mulier  
vna sedēs in medio amphoræ. **8** Et dixit,  
Haec est impietas. Et proiecit eā in medio  
amphoræ, & misit massam plumbeam in  
os eius. **9** Et leuavi oculos meos, & vidi: &  
ecce duæ mulieres egredientes, & spiritus  
in alis earū, & habebāt alas quasi alas mil-

*ciconiq.*

ui: & leuauerunt amphoram inter terrā  
& cælum. <sup>9</sup> Et dixi ad angelum qui lo-  
quebatur in me, Quò istę deferūt amphi-  
ram? <sup>9</sup> Et dixit ad me, Vt ædificetur ei do-  
mus in terra Sennáar, & stabiliatur, & po-  
natur ibi super basem suam.

## C A P. V I.

**E**T conuersus sum, & leuauí oculos  
meos, & vidi: & ecce quatuor quadri-  
gæ egredientes de medio duorū mōtium:  
& montes, montes ærei. <sup>2</sup> In quadriga pri-  
ma equi rufi, & in quadriga secunda equi  
nigri: <sup>3</sup> & in quadriga tertia equi albi, & in  
quadriga quarta equi varij fortes. <sup>4</sup> Et re-  
spondi, & dixi ad angelum qui loqueba-  
tur in me, Quid sunt hæc Dñe mi? <sup>5</sup> Et re-  
spondit angelus, & ait ad me, Isti sunt  
quatuor venti cæli, qui egrediuntur vt stēt  
coram dominatore omnis terræ. <sup>6</sup> In qua  
erant equi nigri, egrediebantur in terram  
Aquilonis: & albi egressi sunt post eos: &  
uarij egressi sunt ad terram Austri. <sup>7</sup> Qui  
autē erāt robustissimi, exierūt, & quære-  
bant ire & discurrere per omnē terrā. Et  
dixit, Ite perambulate terrā, & perambu-  
lauerunt terrā. <sup>8</sup> Et vocauit me, & loquu-  
tus est ad me, dicens, Ecce, qui egrediun-  
tur in terrā Aquilonis, requiescere fecerūt  
spiritū meū in terra Aquilonis. <sup>9</sup> Et factū  
est verbū Dñi ad me, dicēs, <sup>10</sup> Sume à trans-  
migratione ab Holdai, & à Tobia, & ab  
Idaia: & venies tu in die illa, & intrabis  
domū Iosix filij Sophoniæ, qui venerunt  
de Babylone. <sup>11</sup> Et sumes aurū & argētū, &  
facies

*mor zillo*  
*s. \**

*aloco<sup>1</sup> ubi stete  
runt.*

facies coronas: & pones in capite Iesu filij  
 12 Iosedec sacerdotis magni, & loqueris  
 D ad eum, dicens, Hæc ait Dominus exerci-  
 tuum dicēs, **HECCE VIR ORIENS**  
 N O M E N E I V S: & subter eum **orie-**  
 13 **tur**, & ædificabit templū Domino. & ipse  
 se extruet templum Domino: & ipse por-  
 tabit gloriam, & sedebit, & dominabitur  
 super folio suo: & erit sacerdos super so-  
 lio suo, & consilium pacis erit inter illos  
 14 duos. & coronæ erunt Heleni, & Tobie,  
 & Idaiæ, & Hen filio Sophoniæ, memo-  
 15 riale in templo Dñi. & Et qui procul sunt,  
 venient, & ædificabunt in templo Domi-  
 ni, & scietis quia Dominus exercituum  
 misit me ad vos. Erit autem hoc, si auditu  
 audieritis vocem Domini Dei vestri.

## CAP. VII.

1 **E**T factum est in anno quarto Darij re-  
 A **E**gis, factū est verbum Domini ad Za-  
 chariam, in quarta mēsis noni, qui est Ca-  
 2 sleu. & Et miserunt ad domum Dei Sará-  
 far & Rogom-melech, & viri qui erant  
 3 cum eo, ad deprecādam faciē Dñi: & vt di-  
 cerent sacerdotibus domus Domini exer-  
 cituum & prophetis, loquētes, Nunquid  
 4 flendū est mihi in quinto mēse, vel **sancti-**  
 ficare me debeo: sicut iam feci multis an-  
 5 nis? & Et factum est verbū Domini exerci-  
 6 tuum ad me, dicēs, & Loquere ad omnem  
 B populum terræ, & ad sacerdotes, dicens,  
 7 **Cūm** ieiunaretis, & plangeretis in quin-  
 8 to & septimo per hos septuaginta annos:  
 9 **et nunquid** ieiuniū ieiunastis mihi? & cūm  
 10 **ieiuniū quarti. 76. dist.** comedi-

<sup>a</sup>  
 germen  
 Sup. 3. c. 8. **iesg.**  
 Luc. 1. g. 78.  
 germinabit

<sup>1</sup>  
 eis

<sup>c</sup>  
 Separare subau-  
 di a cibis.

Esa. 58. 4. 5.

*vel quiata.**opprimere.*

Exo. 22. d. 22.

Isai. 1. f. 23.

Levit. 5. g. 28.

*sum**spens**post eos ita qd*

comedistis & bibistis : nūquid non vobis  
 comedistis, & vobismetipsis bibistis? Nū-  
 quid nō sunt verba, quæ loquutus est Do-  
 minus in manu prophetarū priorū, cū  
 adhuc Ierusalem habitaretur, & esset opu-  
 lenta, ipsa & vrbes in circuitu eius, & ad  
 Austrum, & in campestribus habitaretur?  
 Et factum est verbum Domini ad Zacha-  
 riam, dicens, Hæc ait Dominus exerci-  
 tum, dicens, Iudicium verum iudicate: C  
 & misericordiam & miserationes facite  
 vnusquisque cū fratre suo. Et viduam  
 & pupillum, & aduenam, & pauperem  
 nolite calumniari: & malum vir fratri  
 suo non cogitet in corde suo. Et nolue-  
 runt attendere, & auerterūt scapulam re-  
 cedentes: & aures suas aggrauauerunt, ne  
 audirent. Et cor suum posuerunt vt ada-  
 mantem, ne audirēt legem & verba quæ D  
 misit Deus exercituum in spiritu suo per  
 manum prophetarum priorum: & facta  
 est indignatio magna à Domino exerci-  
 tum. Et factum est sicut locutus est, &  
 \*non audierunt: sic clamabūt, & nō exau-  
 diam, dicit Dominus exercituum. Et di-  
 spersi eos per omnia regna quæ nesciunt:  
 & terra desolata est ab eis, eò quòd non  
 esset transiens & reuertens: & posuerunt  
 terram desyderabilem in desertum.

## CAP. VIII.

Sup. 1. c. 14.

ET factum est verbum Domini exerci-  
 tum, dicens, Hæc dicit Dominus ex-  
 ercitus, Zelatus sum Sion zelo mag- A  
 no, & indignatione magna zelatus sum  
 eam.

3 eam. <sup>?</sup> Hæc dicit Dominus exercituum,  
 Reuersus sum ad Siō: & habitabo in me-  
 dio Ierusalem: & vocabitur Ierusalem Ci-  
 uitas veritatis, & Mons Dñi exercituum,  
 4 mons sanctificatus. <sup>?</sup> Hæc dicit Dñs exerci-  
 tum. Adhuc habitabunt senes, & anus  
 in plateis Ierusalē: & viri baculus in ma-  
 5 nu eius præ multitudine dierū. <sup>?</sup> Et plateę  
 ciuitatis cōplebuntur infantibus & puel-  
 6 lis ludentibus in plateis eius. <sup>?</sup> Hæc dicit  
 Dominus exercituū, Si videbitur difficile  
 in oculis reliquiarū populi huius in die-  
 7 bus illis, nunquid in oculis meis difficile  
 erit, dicit Dñs exercituū? <sup>?</sup> Ecce ego salua-  
 bo populum meū de terra Orientis, & de  
 8 terra Occasus solis. <sup>?</sup> Et ad lucam eos, & ha-  
 bitabunt in medio Ierusalem: & erūt mi-  
 hi in populum, & ego ero eis in Deū in  
 9 veritate & in iustitia. <sup>?</sup> Hæc dicit Domi-  
 10 nus exercituū, Confortentur manus ve-  
 stræ qui auditis in his diebus sermones  
 istos per os prophetarum in die qua fun-  
 data est domus Domini exercituū, vt tem-  
 11 plum ædificaretur. <sup>?</sup> Siquidē ante dies il-  
 los merces hominū non erat, nec merces  
iumētorū erat, neque introeunti neq; ex-  
 eunti erat pax præ tribulatione: & dimisi  
 omnes homines vnumquemque contra  
 12 proximum suum. <sup>?</sup> Nunc autem non iux-  
 ta dies priores ego faciā reliquiis populi  
 huius, dicit Dominus exercituum, <sup>?</sup> sed se-  
 men pacis erit: vinea dabit fructū suum,  
 & terra dabit germen suum, & cæli da-  
 bunt rorem suum: & possidere faciam re-  
 liquias

*Eccia. mat.  
 28. ioel. 3.  
 Ezech. 48.  
 - 6.*

iesus.

*ois labore et  
 conatus ir-  
 ritus fuit et  
 inanis. hi  
 ero. hic.*

liquias populi huius vniuersa hæc. Et erit: 13  
 sicut eratis maledictio in Gentibus, do- C  
 mus Iuda & domus Israël: sic saluabo vos,  
 & eritis benedictio: nolite timere, confor-  
 tentur manus vestræ. Quia hæc dicit 14  
 Dominus exercituum, Sicut cogitavi vt  
 affligerem vos, cum ad iracundiam pro-  
 uocassent patres vestri me, dicit Domi-  
 nus\*, & non sum misertus: sic conuersus 15  
 cogitavi in diebus istis vt benefaciã do-  
 mui Iuda & Ierusalé: nolite timere. Hæc 16

\*exerci-  
 tum 5.

Eph. 4. f. 25 sunt ergo verba quæ facietis, ¶ Loquimini  
 veritatem vnusquisque cum proximo suo:  
 veritatem & iudicium pacis iudicate in  
 portis vestris. Et vnusquisque malum 17  
 contra amicum suum ne cogitetis in cor-  
 dibus vestris: & iuramentum mendax ne  
 diligatis. omnia enim hæc sunt quæ odi,  
 dicit Dominus. Et factum est verbũ Do- 18  
 mini exercituum ad me dicens, Hæc di- 19  
 cit Dominus exercituum, Ieiunium quar-

c. ieiunium. 7. di. ti, & ieiunium quinti, & ieiunium septi-  
 mi, & ieiunium decimi erit domui Iudæ  
 in gaudium & lætitiã & in solēnitates  
 præclaras: veritatem tantum & pacē dili- D  
 gite. Hæc dicit Dñs exercituũ, Vsq̃ue quo 20  
veniant populi, & habitent in ciuitatibus  
multis, & vadant habitatores vnus ad al- 21  
terũ, dicentes, Eamus & deprecemur faciẽ  
Dñi, & queramus Dñm exercituũ, vadam  
etiam ego. Et veniẽt populi multi, & gẽ- 22  
 tes robustæ ad quærendum Dñm exerci-  
 tum in Ierusalem, & deprecandã faciem  
 Dñi. Hæc dicit Dominus exercituum, In 23  
 diebus

adhuc tẽpus quo  
 venient populi  
 habitatores vrbũ  
 magnarũ ibũt

diebus illis, in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis Gentium, & apprehendent fimbriam viri Iudæi, dicentes, Ibimus vobiscum: audiuimus enim quoniam Deus vobiscum est,

**iesus. isai**

## CAP. IX.

**A** Nus verbi Domini in terra Hadrach & Damasci requiei eius: quia Domini est oculus hominis, & omniū tribuum Israël. <sup>1</sup> Emath quoque in terminis eius, & Tyrus, & Sidon assumpserunt quippe sibi sapientiā valde. <sup>2</sup> Et ædificauit Tyrus munitionem suam, & coaceruauit argentum quasi humū, & aurum vt lutum platarum. <sup>3</sup> Ecce Dominus possidebit eam, & percutiet in mari fortitudinem eius, & hæc igni deuorabitur. <sup>4</sup> Videbit Ascalon, & timebit: & Gaza, & dolebit nimis: & Accaron, quoniam confusa est spes eius: & peribit rex de Gaza, & Ascalon non habitabitur. <sup>5</sup> Et sedebit separator in Azoto, & disperdam superbiam Philistinorum. <sup>6</sup> Et auferam sanguinem eius de ore eius, & abominationes eius de medio dētium eius: & relinquetur etiā ipse Deo nostro, & erit quasi dux in Iuda, & Accarō quasi Iebusæus. <sup>7</sup> Et circundabo domū meam ex his qui militant mihi eūtes & reuer- tentes, & non trāsibit super eos vltra exactor: quia nunc vidi in oculis meis. <sup>8</sup> Exultate satis filia Sion, Iubila filia Ierusalem:

*ad dñz respiciet vel. dñs est.*

*expellet*

*spurius abseng.*

*Ero castri domui mee colm exercitu transeuntē et reuertentem.*

*Isa. 62. d. 11.*

*Mat. 21. d. 5.*

*humilis iesu*

*asinam*

**ECCEREX TVVS** veniet tibi iustus & saluator: ipse pauper & ascendens super asinum & super pullum filiū asinæ. <sup>9</sup> Et disper-

disper-

<sup>1</sup> *Subaudi Sannabesis.* <sup>2</sup> *disperdam* <sup>3</sup> *disperdam* quadrigam ex Ephraim, & C  
<sup>4</sup> *emissi* equum de Ierusalem, & dissipabitur arcus  
<sup>5</sup> *qui iacetis in magna expectatione.* belli: & loquetur pacem Gentibus, & po-  
<sup>6</sup> *extendi sicut sagitta ipsa Ephraim.* testas eius à mari vsque ad mare, & à flu-  
<sup>7</sup> *ut turbo venti australis.* minibus vsque ad fines terræ. <sup>8</sup> Tu quo-  
<sup>9</sup> *tumultuabit.* que in sanguine testamēti tui emifisti vin-  
<sup>10</sup> *inhostia et colica consecratis pretiosi p̄sa. 71.* ctos tuos de lacu in quo non est aqua.  
<sup>11</sup> *o q̄ bonū et pulchrū erit id frumētum q̄d letos faciet iuvenes, et vinū noua virgines.* <sup>12</sup> Conuertimini ad mutationem vincti  
<sup>13</sup> *in hostia et colica consecratis pretiosi p̄sa. 71.* spei, hodie quoque annuntians duplicia reddam tibi. <sup>14</sup> Quoniam extendi mihi Iu-  
<sup>15</sup> *o q̄ bonū et pulchrū erit id frumētum q̄d letos faciet iuvenes, et vinū noua virgines.* dam quasi arcum, impleui Ephraim: & sci-  
<sup>16</sup> *in hostia et colica consecratis pretiosi p̄sa. 71.* tabo filios tuos Sion super filios tuos  
<sup>17</sup> *o q̄ bonū et pulchrū erit id frumētum q̄d letos faciet iuvenes, et vinū noua virgines.* Gracia, & ponam te quasi gladium for-  
<sup>18</sup> *in hostia et colica consecratis pretiosi p̄sa. 71.* tium. <sup>19</sup> Et Dominus Deus super eos vide-  
<sup>19</sup> *o q̄ bonū et pulchrū erit id frumētum q̄d letos faciet iuvenes, et vinū noua virgines.* bitur, & exhibit, vt fulgur iaculum eius: &  
<sup>20</sup> *in hostia et colica consecratis pretiosi p̄sa. 71.* Dominus Deus in tuba canet, & vadet in  
<sup>21</sup> *o q̄ bonū et pulchrū erit id frumētum q̄d letos faciet iuvenes, et vinū noua virgines.* turbine Austri. <sup>22</sup> Dominus exercituum  
<sup>22</sup> *in hostia et colica consecratis pretiosi p̄sa. 71.* proteget eos: & deuorabunt, & subiicient D  
<sup>23</sup> *o q̄ bonū et pulchrū erit id frumētum q̄d letos faciet iuvenes, et vinū noua virgines.* lapidibus fundæ: & bibentes inebriabun-  
<sup>24</sup> *in hostia et colica consecratis pretiosi p̄sa. 71.* tur quasi à vino, & replebuntur vt phia-  
<sup>25</sup> *o q̄ bonū et pulchrū erit id frumētum q̄d letos faciet iuvenes, et vinū noua virgines.* læ, & quasi cornua altaris. <sup>26</sup> Et saluabit eos  
<sup>26</sup> *in hostia et colica consecratis pretiosi p̄sa. 71.* Dominus Deus eorum in die illa, vt gre-  
<sup>27</sup> *o q̄ bonū et pulchrū erit id frumētum q̄d letos faciet iuvenes, et vinū noua virgines.* gem populi sui: quia lapides sancti eleua-  
<sup>28</sup> *in hostia et colica consecratis pretiosi p̄sa. 71.* buntur super terrā eius. <sup>29</sup> Quid enim <sup>30</sup> bo-  
<sup>29</sup> *o q̄ bonū et pulchrū erit id frumētum q̄d letos faciet iuvenes, et vinū noua virgines.* num ei⁹ est, & quid pulchrū eius nisi fru-  
<sup>30</sup> *in hostia et colica consecratis pretiosi p̄sa. 71.* comētū electorū, & vinū germinās virgines?

## CAP. X.

<sup>1</sup> *nubes*

<sup>1</sup> **P**Etite à Domino pluuiam in tempore serotino, & Dominus faciet riues, & A pluuiā imbris dabit eis, singulis herbam in agro. <sup>2</sup> Quia simulachra locuta sunt, inutile, & diuini viderunt mendacium, & somnatores locuti sunt frustra: vanè consolabantur. idcirco abducti sunt quasi gregi:

- grex: affligentur, quia non est eis pastor.  
 3 Super pastores iratus est furor meus, &  
 super hircos visitabo: quia visitauit Domi- **isai. 22**  
 nus exercituū gregem suum domum Iu-  
 da, & posuit eos quasi equum gloriæ suæ  
 4 in bello. Ex ipso angelus, ex ipso paxil- **populus. legit**  
 lus, ex ipso arcus prælij, ex ipso egredietur **Hiero. et in tunc**  
 5 omnis exactor simul. Et erunt quasi for- **vel pfectus**  
 tes, conculcantes lutum viarum in præ- **tur et aliq. Et**  
 lio: & bellabunt, quia Dominus cum eis **corre. et. in.**  
 6 & confundentur ascensores equorum. Et **c. 19. isai. et**  
 confortabo domum Iuda, & domum Ioseph **hic. mt. idio**  
 saluabo; & conuertam eos, quia nui- **ma scriptu**  
 7 serebor eorum: & erunt sicut fuerunt quan- **ray. esse. a**  
 do non proieceram eos: ego enim Domi- **populu. p. regn**  
 8 nus Deus eorum, & exaudiam eos. Et **ponant. to**  
 9 erunt quasi fortes Ephraim, & lætabitur **q. populos. cot**  
 cor eorum quasi à vino: & filij eorum vi- **inent. et for**  
 debunt, & lætabuntur, & exultabit cor co- **tissimu. dom**  
 10 rum in Domino. Sibilabo eis, & congre- **us sit.**  
 gabo illos, quia redemi eos: & multiplica- **IESUS.**  
 11 bo eos sicut antè fuerant multiplicati. Et **vel in lo. g. quis**  
 seminabo eos in populis, & délonge recor- **locis post.**  
 dabuntur mei: & uiuent cum filiis suis, &  
 12 reuertentur. Et reducam eos de terra-Æ-  
 gypti, & de Assyriis congregabo eos: &  
 ad terram-Galaad & Libani adducam  
 11 eos: & non inuenietur eis locus. & tran-  
 12 sibat in maris freto, & percutiet in mari  
 fluctus, & confundentur omnia profun-  
 da fluminis: & humiliabitur superbia As-  
 sur, & sceptrum Ægypti recedet. **robora. bo.**  
 Confortabo eos in Domino, & in nomine eius  
 ambulabunt: dicit Dominus.

**A** Peri Libane portas tuas, & comedat :  
 A ignis cedros tuas. ¶ Vlula abies, quia  
 cecidit cedrus, quoniam magnifici vasta-  
 ti sunt: vlulate quercus Basan, quoniam  
 succifus est saltus munitus. ¶ Vox vlula-  
 tus pastorum, quia vastata est magnificen-  
 tia eorum: vox rugitus leonū, quoniam  
 vastata est superbia Iordanis. ¶ Hæc dicit  
 Dominus Deus meus, Pasce pecora occi-  
 sionis? quæ qui possederant, occidebant,  
 & non dōlebant: & vendebant ea, dicen-  
 tes, Benedictus Dominus, diuites facti su-  
 mus: & pastores eorum non parcebant  
 eis. ¶ Et ego non parcam ultra super habi-  
 tantes terram, dicit Dominus: ecce ego tra-  
 dam homines, vnumquemque in manu  
 proximi sui, & in manu regis sui: & con-  
 cident terram, & non eruam de manu  
 eorum. ¶ Et pascam pecus occisionis pro-  
 pter hoc o pauperes gregis: & assumpsi  
 mihi duas virgas, vnā vocaui Decorem,  
 & alteram vocaui Funiculum: et pavi gre-  
 gem. ¶ Et succidi tres pastores in mense  
 vno, & contracta est anima mea in eis: si-  
 quidem & anima eorum variauit in me.  
 ¶ Et dixi, Non pascam vos: quod mori-  
 tur, moriatur: & quod succiditur, succi-  
 datur, & reliqui deuorent vnusquisque  
 carnem proximi sui. ¶ Et tuli virgā meam  
 quæ vocabatur Decus, & abscidi eam vt  
 irritum facerem fœdus meum quod per-  
 cussi cum omnibus populis. ¶ Et in irri-  
 tum deductum est in die illa: & cogno-  
 uerunt

cecidit.

pr filio iesu.

delinqbnt. i. diceb  
 ant se no peccare  
 ioh. 16. ois qui  
 interficit v  
 os, arbitretur  
 se obsequiu se  
 prestare deo

veliucū ditatē et

Deus statorem. ff

afflietn.

Isac. 15. a. 2.

abominabilis futu-  
 rit mihi

abscondi

uerunt sic pauperes gregis qui custodiunt  
 12 mibi, quia verbum Domini est. Et dixi ad <sup>me.</sup> iesus,  
 eos, Si bonum est in oculis vestris, afferte  
 mercedem meam: & si non, quiescite. Et  
 appenderunt mercedem meam triginta  
 13 argenteos. Et dixit Dominus ad me, Proii-  
 ce illud ad statuarium decorum pretium  
 quo appretiatum sum ab eis. Et tuli trigin-  
 ta argenteos: & proieci illos in domum Do-  
 14 mini, ad statuarium. Et praescidi virgam  
 meam secundam, quae appellabatur Funi-  
 culus, ut dissoluerem germanitatem inter  
 15 Iudam & Israel. Et dixit Dominus ad  
 me, Adhuc fume tibi vasa pastoris stulti.  
 16 Quia ecce ego suscitabo pastorem in ter-  
 ra, qui derelicta non visitabit, dispersum  
 non quaeret, & contritum non sanabit, &  
 id quod stat non enutriet, & carnes pin-  
 guium comedet, & vngulas eorum dissol-  
 17 uet. O pastor & idolum, derelinquens gre-  
 gem: gladius super brachium eius, & su-  
 per oculum dextrum eius: brachium eius  
 ariditate siccabitur, & oculus dexter eius  
 tenebescens obscurabitur.

## CAP. XII.

1 **O** Nus verbi Domini super Israel. Di-  
 2 cit Dominus extendens caelum, &  
 fundans terram, & fingens spiritum ho-  
 3 minis in eo, ecce ego ponam Ierusalem  
superliminare <sup>s</sup> crapulae omnibus populis  
 in circuitu: sed & Iuda erit in obsidione  
 4 contra Ierusalem. Et erit in die illa, po-  
 nam Ierusalem lapidem oneris cunctis po-  
 5 pulis: omnes qui leuabunt eum, concisio  
<sup>incisendo incidet</sup> ut

*osee. 9. deut. 28.* ne lacerabuntur: & colligentur aduersus  
*roboraū me.* eam omnia regna terræ. In die illa, dicit  
*synde ardet sub* Dominus, percutiam omnem equum in B  
*feno.* stuporem, & ascensorem eius in amen-  
*ascem 4.* tiam: & super domum Iuda aperiam ocu-  
*magnificetur glo* los meos, & omnem equum populorum  
*ria.* percutiam cæcitate. Et dicent duces Iu-  
*o* da in corde suo, Confortentur mihi habi-  
*infirmitas fuerit.* tates Ierusalē in Domino exercituum  
*vel dij* Deo eorum. In die illa ponam duces Iu-  
*diuis.* da sicut caminum ignis in lignis, & sicut  
*~* facem ignis in fœno: & deuorabunt ad  
*eccia.* dexteram & ad sinistram omnes popu-  
*iesus.* los in circuitu: & habitabitur Ierusalem  
*Ioh. 19. 8. 17* rursus in loco suo in Ierusalem. Et salua-  
*luc. 23.* bit Dominus tabernacula Iuda, sicut in  
*mat. 27.* principio: vt non magnificè gloriatur do-  
*2. Pa. 35. d. 22* mus David, & gloria habitantiū Ierusa-  
*x* lem contra Iudam. In die illa proteget  
*singule familie* Dominus habitatores Ierusalem, & erit C  
*Et. 3.* qui offenderit ex eis in die illa, quasi Da-  
 uid: & domus David quasi Dei, sicut an-  
 gelus Domini in cōspectu eorū. Et erit  
 in die illa: quærā contere omnes gentes  
 quæ veniūt contra Ierusalem. Et effun-  
 dam super domū David, & super habita-  
 tores Ierusalem spiritum gratiæ & pre-  
 cum: & aspiciēt ad me, quem cōfixerunt:  
 & plangent eum planctu quasi super vni-  
 genitū, & dolebunt super eum vt doleri  
 solet in morte primogeniti. In die illa  
 magnus erit planctus in Ierusalem, sicut  
 planctus Adadremmon in campo Maged D  
 don. Et planget terra: familiæ & familiæ  
 seorsum:

seorsum: familię domus David seorsum,  
 13 & muliereseorum seorsum: familię do-  
 mus Nathã seorsum, & mulieres eorum  
 seorsum: familię domus Leui seorsum, &  
 mulieres eorum seorsum: familię Semei  
 14 seorsum, & mulieres eorũ seorsum. Om-  
 nes familię reliquę, familię & familię  
 seorsum, & mulieres eorum seorsum.

## CAP. XIII.

1 **I**N die illa erit fons patens domui Da-  
 A luid & habitantibus Ierusalem: in ablu-  
 2 tionem peccatoris & mēstruatę. Et erit  
 in die illa, dicit Dominus exercituum,  
 Disperdam nomina idolorum de terra, &  
 non memorabuntur vltra: & pseudopro-  
 phetas, & spiritũ immundum auferam de  
 3 terra. Et erit: cũ prophetauerit quispiam  
 vltra, dicent ei pater eius & mater eius  
 qui genuerunt eum, Non viues, quia men-  
 daciũ locutus es in nomine Domini. &  
 configent eum pater eius & mater eius,  
 4 genitores eius cũ prophetauerit. Et erit  
 B in die illa, confundentur prophete vnus-  
 quisque ex visione sua cũ prophetauerit,  
 nec operientur pallio sacco, vt mētiantur:  
 5 sed dicet, Non sum propheta, homo  
 agricola ego sum: quoniã Adam exem-  
 6 plum meum ab adolescentia mea. Et di-  
 C cetur ei, Quid sunt plagę istę in medio  
 manuũ tuarũ? Et dicet, His plagatus sum  
 7 in domo eorum qui diligebãt me. Phra-  
 mea suscitare super pastorem meum, &  
 super virum cohærentem mihi, dicit Do-  
 minus exercituum: percute pastorem, &

vel vena  
**IESUS,**

Exe. 30. d. 31

p̄ti tt mēstrui

pphetauerit.

o  
 filoso

7  
 vt essem pastor edo-  
 cuit me.

**IESUS. ioan**

20.

Luc. 24

o. gladius surge  
 vel sociũ meũ.

Mat. 26. e 31  
 Mar. 14. e 27

*dispersen-*  
*tur.*  
*ut*  
*ut eos sicut vritur*  
*conflabo eos sicut*  
*flatur*

*1*  
*2*  
*3*  
*4*  
*5*  
*6*  
*7*  
*8*  
*9*  
*10*  
*11*  
*12*  
*13*  
*14*  
*15*  
*16*  
*17*  
*18*  
*19*  
*20*  
*21*  
*22*  
*23*  
*24*  
*25*  
*26*  
*27*  
*28*  
*29*  
*30*

dispergentur oves: & conuertam manum meam ad paruulos. Et erunt in omni terra, dicit Dominus, partes duae in ea disperdentur & deficiet: & tertia pars relinquetur in ea. Et ducam tertiam partem per ignem, & vram eos sicut vritur argētum: & probabo eos sicut probatur aurū. Ipse vocabit nomen meum, & ego exaudiam eū. Dicā, Populus meus es, & ipse dicet, Dominus Deus meus.

**CAP. XIII.**

*a*  
*venit.*  
*succidetur*  
*vallis magna*  
*Exodi. 14. h*  
*ieron. hic.*  
*1*  
*2*  
*3*  
*4*  
*5*  
*6*  
*7*  
*8*  
*9*  
*10*  
*11*  
*12*  
*13*  
*14*  
*15*  
*16*  
*17*  
*18*  
*19*  
*20*  
*21*  
*22*  
*23*  
*24*  
*25*  
*26*  
*27*  
*28*  
*29*  
*30*